
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1164    DEL     10/12/2024 

ACCETTAZIONE  INDENNIZZO  CON  ACCERTAMENTO  SOMME 
INTROITATE DALLE COMPAGNIE ASSICURATIVE A RISARCIMENTO DEI 
DANNI CAUSATI AL PATRIMONIO COMUNALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   PATRIMONIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1284 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1164 del 10/12/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 
2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:

- che in data 28/08/2023 il sig. omissis perdeva il controllo del proprio automezzo tg. 
GD112EK mentre transitava in Via Emilia Romagna, andando a collidere ed abbattere 
la segnaletica verticale collocata nell’aiuola spartitraffico, giusta segnalazione pervenuta 
dalla Polizia Municipale in data 18/10/2023;
- che, pertanto, con nota Prot. n. 44371 del 17/11/2023 in atti, si richiedevano i danni 
subiti  dal  Comune  alla  società   “Generali  Italia  S.p.A.”  ag.  Pesaro  Adriatica, 
Assicurazione  del  succitato  veicolo  danneggiante,  quantificando  il  danno  subito  in 
complessivi € 500,00 (IVA inclusa);

Vista la comunicazione pervenuta dall'ufficio ragioneria in merito all'avvenuto 
accredito  c/o  la  tesoreria  comunale  “Unicredit  Banca”  S.p.A.,  agenzia  di  Cattolica, 
dell'importo sopracitato (€ 500,00) da parte di “Generali Italia Assicurazioni” S.p.A., 
compagnia  assicuratrice  della  danneggiante,  a  totale  tacitazione  dei  danni  subiti  dal 
Comune;

- che in data 18/11/2023il sig. omissis perdeva il controllo del proprio automezzo tg. 
AK656KV mentre transitava in Piazza Nettuno, andando a collidere ed abbattere un 
dissuasore  in  cemento  e  una  fioriera,  giusta  segnalazione  pervenuta  dalla  Polizia 
Municipale in data 20/11/2023;
- che, pertanto, con nota Prot. n. 45738 del 28/11/2023 in atti, si richiedevano i danni 
subiti dal Comune alla società  “G.M. INSURANCE S.n.c.” di Ghetti Marco e Mancuso 
Maurizio,  Assicurazione  del  succitato  veicolo  danneggiante,  quantificando  il  danno 
subito in complessivi € 1.012,00 (IVA inclusa);

Vista la comunicazione pervenuta dall'ufficio ragioneria in merito all'avvenuto 
accredito c/o la  tesoreria comunale “Unicredit Banca” S.p.A., dell'importo sopracitato 
(€ 1.012,00)  da parte  di  “G.M. INSURANCE S.n.c.”,  compagnia assicuratrice  della 
danneggiante, a totale tacitazione dei danni subiti dal Comune;

Ritenuto quindi di dover procedere a regolarizzare gli introiti di €. 500,00 e €. 
1.020,00  sul  relativo  Capitolo  d'Entrata  700.003  “Rimborsi  per  indennizzo 
danneggiamenti da sinistri” del corrente Bilancio annuale; 

Visto inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;

Pratica n. 1284 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1164 del 10/12/2024 Pag. 2 di 4



 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i., in particolare  gli artt. 32 e 36;
 - l'art. 1, comma 130 Legge di Stabilità 2019;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1)-  di approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2)- di accettare la somma di € 500,00 “Generali Italia Assicurazioni” S.p.A  a 
totale definizione del risarcimento dei danni causati da automezzo tg. GD112EK mentre 
transitava  in  Via  Emilia  Romagna,  andando  a  collidere  ed  abbattere  la  segnaletica 
verticale  collocata  nell’aiuola  spartitraffico,  nell'ambito  dell'incidente  stradale  come 
esposto in premessa;

3)- di accettare la somma di €. 1.012,00 da “G.M. INSURANCE S.n.c.” a totale 
definizione del risarcimento dei danni causati da AK656KV mentre transitava in Piazza 
Nettuno,  andando  a  collidere  ed  abbattere  un  dissuasore  in  cemento  e  una  fioriera, 
nell'ambito dell'incidente stradale come esposto in premessa;

4)-  di  demandare  all'ufficio  Ragioneria  la  regolarizzazione  delle  sopracitate 
entrate  di  €  500,00  e  di  €.  1.012,00  sul  relativo  Capitolo  700.003  “Rimborsi  di 
compagnie  assicuratrici  per  indennizzo  danneggiamenti  da  sinistri”  del  corrente 
esercizio di Bilancio 2024 – piano dei conti: 3.05.01.01.000; 

5)- di individuare nella persona  del dr. Baldino Gaddi, Dirigente di settore, il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/12/2024 

Pratica n. 1284 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1164 del 10/12/2024 Pag. 3 di 4



Firmato
Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1284 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1164 del 10/12/2024 Pag. 4 di 4


